
PODER!JUDICIÁRIO
TRIBUNAL!SUPERIOR!ELEITORAL

TERMO!DE!HOMOLOGAÇÃO
UASG!70011!!-!TRIBUNAL!REGIONAL!ELEITORAL!DE!ALAGOAS

PREGÃO!90049/2025

Às!12:47!horas!do!dia!31!de!dezembro!do!ano!de!2025,!após!constatada!a!regularidade!dos!atos!procedimentais,!a!autoridade!competente,
JOSE!RICARDO!ARAUJO!E!SILVA,!HOMOLOGA!a!adjudicação!referente!ao!Processo!nº!0009903-18.2024,!Pregão!nº!90049/2025.

Fundamentação!legal: Lei!14.133/2021 Característica: SISPP!-!Tradicional

Critério!de!julgamento: Menor!Preço!/!Maior!Desconto Modo!de!disputa: Aberto/Fechado

Compra!emergencial: Não

Objeto!da!compra: Contratação!de!empresa!especializada!em!serviços!de!suporte!técnico!avançado,!remoto!e!presencial,!em!soluções
HPE,!VMware!e!Veeam,!para!atendimento,!sob!demanda,!ao!Tribunal!Regional!Eleitoral!de!Alagoas!(TRE-AL),
de!forma!integrada!e!não!vinculada!à!alocação!de!postos!de!trabalho!(não!se!tratando,!portanto,!de!terceirização
convencional!de!mão!de!obra),!conforme!condições,!quantidades!e!exigências!estabelecidas!no!Edital!e!seus
anexos.

Entrega!de!propostas: De!12/12/2025!às!08:00!até!30/12/2025!às!09:00

Abertura!da!sessão!pública: Dia!30/12/2025!às!09:00!(horário!de!Brasília)

UF!da!UASG: AL

Mensagens!do!chat!da!compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/12/2025!às!09:00:01
A!sessão!pública!está!aberta.!Até!20!itens!poderão!estar!em!disputa!simultaneamente!e!o!período!de
abertura!para!disputa!será!entre!08:00!e!18:00.!Mantenham-se!conectados.

Sistema 30/12/2025!às!09:01:47 Srs.(as)!Licitantes,!bom!dia.

Sistema 30/12/2025!às!09:03:33
Evitem!lances!inexequíveis,!propostas!abaixo!de!50%!do!valor!estimado!poderão!ser!consideradas
inexequíveis.!Caso!ocorra,!diligenciaremos.

Sistema 30/12/2025!às!09:25:49
A!etapa!de!julgamento!de!propostas!foi!iniciada.!Para!acompanhá-la!acesse!a!opção!"Seleção!de
fornecedores"!na!linha!do!tempo.

Sistema 30/12/2025!às!09:25:49
Esta!compra!é!de!órgão!ou!entidade!da!esfera!federal,!motivo!pelo!qual!não!se!aplica!o!critério!de
desempate!previsto!no!§!1º,!inciso!I!do!Art.60!da!lei!14.133/2021.

Sistema 30/12/2025!às!11:27:43 Agradeço!pela!participação.!Vamos!desclassificar!sua!proposta.!Tenha!um!bom!dia.

Sistema 30/12/2025!às!11:43:25 Agradeço!e!aguardo

Sistema 31/12/2025!às!09:58:31
Srs.!(as)!Licitantes,!bom!dia,!estamos!aguardando!o!retorno!da!informação!da!Unidade!de!TI
quanto!à!conformidade!Técnica!da!proposta!ora!em!análise.!Da!mesma!forma!estamos!analisando
toda!documentação!de!habilitação!da!mesma.!Peço!que!aguardem.

Sistema 31/12/2025!às!10:38:39 Srs.!(as)!Licitantes,!agradeço!pela!participação,!pregão!encerrado.!Bom!final!de!ano#

Eventos!da!compra

Data/Hora Descrição

30/12/2025!às!09:00:01 Abertura!da!sessão!pública

30/12/2025!às!09:25:48 Início!da!etapa!de!julgamento!de!propostas

1!de!531/12/2025!12:47



UASG!70011 PREGÃO!90049/2025

Item!1!-!Serviços!de!Gerenciamento!!de!Redes!de!Tecnologia!da!Informação!e!Comunicação!(TIC)
Prestação! de! serviços! de! suporte! técnico! avançado,! remoto! e! presencial,! em! soluções! HPE,! VMware! e! Veeam,! para! atendimento,! sob
demanda,!ao!Tribunal!Regional!Eleitoral!de!Alagoas!(TRE-AL),!de!forma!integrada!e!não!vinculada!à!alocação!de!postos!de!trabalho!(não!se
tratando,!portanto,!de!terceirização!convencional!de!mão!de!obra),!conforme!condições,!quantidades!e!exigências!estabelecidas!no!Edital!e
seus!anexos.

Quantidade: 1 Valor!estimado: R$!379.100,0000!(unitário)

R$!379.100,0000!(total)Unidade!de!fornecimento: UNIDADE

Situação: Adjudicado!e!Homologado

Critério!de!julgamento: Menor!Preço

Adjudicado! e! Homologado! por! CPF! ***.180.***-*4! -! JOSE! RICARDO! ARAUJO! E! SILVA! para! PLUGNET! COMERCIO! E
REPRESENTACOES! LTDA.,! CNPJ! 02.213.325/0005-01,! melhor! lance:! R$! 323.000,0000! (unitário)! /! R$! 323.000,0000! (total)

Propostas!do!Item!1
Benefício!Me/Epp:!Conforme!Art.!3º!da!Lei!Complementar!nº!123,!de!14!de!dezembro!de!2006

Programa!de!integridade:!Conforme!termos!previsos!na!Lei!nº!14.133/2021!e!no!Decreto!nº!12.304/2024

Fornecedor Valor!ofertado Situação

27.050.408/0001-24!-!ARSIT!TECNOLOGIA!E!TELECOM!LTDA
Benefício!Me/Epp:!Sim
Programa!de!integridade:!Sim
UF!endereço:!SP

R$!379.100,0000!(unitário)
R$!379.100,0000!(total)

!-

Valor!proposta: R$!379.100,0000!(unitário)
R$!379.100,0000!(total)

Valor!negociado: Não!Realizado Quantidade!ofertada: 1

36.770.097/0001-69!-!CIB!COMPANHIA!DE!INFRAESTRUTURA
BRASILEIRA!LTDA
Benefício!Me/Epp:!Não
Programa!de!integridade:!Sim
UF!endereço:!MG

R$!388.653,3199!(unitário)
R$!388.653,3199!(total)

!-

Valor!proposta: R$!388.653,3199!(unitário)
R$!388.653,3199!(total)

Valor!negociado: Não!Realizado Quantidade!ofertada: 1

33.279.320/0001-81!-!G.I!COMERCIO!E!SOLUCOES
TECNOLOGICAS!LTDA
Benefício!Me/Epp:!Sim
Programa!de!integridade:!Sim
UF!endereço:!DF

R$!322.235,0000!(unitário)
R$!322.235,0000!(total)

Proposta
desclassificada

Valor!proposta: R$!322.235,0000!(unitário)
R$!322.235,0000!(total)

Valor!negociado: Não!Realizado Quantidade!ofertada: 1

51.319.780/0001-78!-!IRBL!SOLUCOES!TECNOLOGICAS!LTDA
Benefício!Me/Epp:!Sim
Programa!de!integridade:!Sim
UF!endereço:!AL

R$!379.100,0000!(unitário)
R$!379.100,0000!(total)

!-

Valor!proposta: R$!379.100,0000!(unitário)
R$!379.100,0000!(total)

Valor!negociado: Não!Realizado Quantidade!ofertada: 1

2!de!531/12/2025!12:47



UASG!70011 PREGÃO!90049/2025

Fornecedor Valor!ofertado Situação

02.213.325/0005-01!-!PLUGNET!COMERCIO!E
REPRESENTACOES!LTDA.
Benefício!Me/Epp:!Não
Programa!de!integridade:!Sim
UF!endereço:!ES

R$!323.000,0000!(unitário)
R$!323.000,0000!(total)

Proposta!adjudicada

Valor!proposta: R$!380.000,0000!(unitário)
R$!380.000,0000!(total)

Valor!negociado: Não!Realizado Quantidade!ofertada: 1

04.528.676/0001-03!-!VOYAGER!SOLUCOES!CORPORATIVAS
INOVADORAS!LTDA
Benefício!Me/Epp:!Sim
Programa!de!integridade:!Sim
UF!endereço:!DF

R$!789.000,0000!(unitário)
R$!789.000,0000!(total)

!-

Valor!proposta: R$!789.000,0000!(unitário)
R$!789.000,0000!(total)

Valor!negociado: Não!Realizado Quantidade!ofertada: 1

Lances!do!Item!1

Data/hora Participante Lance

30/12/2025!às!09:12:34 02.213.325/0005-01 R$!323.000,0000

Mensagens!do!chat!do!Item!1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/12/2025!às!09:00:01 O!item!1!foi!aberto.!Solicitamos!o!envio!de!lances.

Sistema 30/12/2025!às!09:15:44

A!etapa!fechada!foi!iniciada!para!o!item!1.!Fornecedores!convocados!poderão!enviar!um!lance
único!e!fechado!até!às!09:20:44!do!dia!30/12/2025.!Fornecedores!convocados!apresentaram!os
lances!entre!R$!322.235,0000!e!R$!388.653,3199!em!conformidade!com!o!art.!24!da!IN!SEGES
73/2022.

Sistema 30/12/2025!às!09:20:45 A!etapa!fechada!do!item!1!foi!encerrada.!Nenhum!fornecedor!convocado!registrou!lance.

Sistema 30/12/2025!às!09:20:45
A!etapa!fechada!foi!reiniciada!para!o!item!1.!Fornecedor!que!apresentou!lance!no!valor!de!R$
789.000,0000!poderá!enviar!um!lance!único!e!fechado!até!às!09:25:45!do!dia!30/12/2025.

Sistema 30/12/2025!às!09:25:46 A!etapa!fechada!do!item!1!foi!encerrada.!Nenhum!fornecedor!convocado!registrou!lance.

Sistema 30/12/2025!às!09:25:46 O!item!1!está!encerrado.

Sistema!!para!o
participante
33.279.320/0001-81

30/12/2025!às!09:27:59

Sr.!(a)!Licitante,!bom!dia,!V.Sª!foi!a!primeira!classificada!no!certame,!é!sua!melhor!proposta?
Vamos!convocar!anexo,!favor!encaminhe!sua!proposta!devidamente!ajustada,!OBSERVE!A
DOCUMENTAÇÃO!TÉCNICA!EXIGIDA!NO!ITEM!7.2!DO!EDITAL,!E!TERMO!DE
REFERÊNCIA.

Sistema!!para!o
participante
33.279.320/0001-81

30/12/2025!às!09:28:50

Sr.!Fornecedor!G.I!COMERCIO!E!SOLUCOES!TECNOLOGICAS!LTDA,!CNPJ!33.279.320/0001-
81,!você!foi!convocado!para!enviar!anexos!para!o!item!1.!Prazo!para!encerrar!o!envio:!11:30:00!do
dia!30/12/2025.!Justificativa:!ENCAMINHAR!PROPOSTA!AJUSTADA!E!DOCUMENTOS
TÉCNICOS!EXIGIDOS!NO!EDITAL!ITEM!7.2!E!TERMO!DE!REFERÊNCIA.

Pelo!participante
33.279.320/0001-81

30/12/2025!às!09:30:50 bom!dia!preparando!os!arquivos

Sistema!!para!o
participante
33.279.320/0001-81

30/12/2025!às!09:31:35 Aguardamos

Sistema!!para!o
participante
33.279.320/0001-81

30/12/2025!às!11:22:40 Sr.!(a)!Licitante,!o!prazo!para!encaminhamento!está!próximo!ao!encerramento.!Aguardamos

3!de!531/12/2025!12:47



UASG!70011 PREGÃO!90049/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Pelo!participante
33.279.320/0001-81

30/12/2025!às!11:23:44 vamos!ter!de!pedir!a!desclassificação!está!em!falta!umas!certificações

Sistema!!para!o
participante
33.279.320/0001-81

30/12/2025!às!11:28:22

O!item!1!teve!a!convocação!para!envio!de!anexo(s)!CANCELADA!às!11:28:22!de!30/12/2025.
Anexos!vinculados!à!esta!convocação!e!enviados!pelo!fornecedor!G.I!COMERCIO!E!SOLUCOES
TECNOLOGICAS!LTDA,!CNPJ!33.279.320/0001-81!foram!excluídos.!Motivo:!Proposta
desclassificada.

Sistema!!para!o
participante
02.213.325/0005-01

30/12/2025!às!11:29:12

Sr.!(a)!Licitante,!bom!dia,!V.Sª!é!a!próxima!classificada!no!certame,!é!sua!melhor!proposta?!Vamos
convocar!anexo,!favor!encaminhe!sua!proposta!devidamente!ajustada,!OBSERVE!A
DOCUMENTAÇÃO!TÉCNICA!EXIGIDA!NO!ITEM!7.2!DO!EDITAL,!E!TERMO!DE
REFERÊNCIA.

Sistema!!para!o
participante
02.213.325/0005-01

30/12/2025!às!11:30:08

Sr.!Fornecedor!PLUGNET!COMERCIO!E!REPRESENTACOES!LTDA.,!CNPJ!02.213.325/0005-
01,!você!foi!convocado!para!enviar!anexos!para!o!item!1.!Prazo!para!encerrar!o!envio:!13:35:00!do
dia!30/12/2025.!Justificativa:!encaminhar!proposta!ajustada!e!documentos!técnicos!exigidos!no
item!7.2!do!edital,!e!termo!de!referência.

Pelo!participante
02.213.325/0005-01

30/12/2025!às!11:33:03
Bom!dia
Iremos!providenciar!o!envio.

Sistema!!para!o
participante
02.213.325/0005-01

30/12/2025!às!13:35:00
O!item!1!teve!a!convocação!para!envio!de!anexos!encerrada!às!13:35:00!de!30/12/2025.!12!anexos
foram!enviados!pelo!fornecedor!PLUGNET!COMERCIO!E!REPRESENTACOES!LTDA.,!CNPJ
02.213.325/0005-01.

Sistema!!para!o
participante
02.213.325/0005-01

30/12/2025!às!13:37:11
Sr.!(a)!Licitante,!agradeço!o!encaminhamento.!Vamos!anexar!os!documentos!ao!Procedimento
Administrativo!e!encaminha!à!Unidade!de!TI!a!fim!de!atestar!a!conformidade!Técnica,!razão!pela
qual!suspendemos!a!sessão,!fica!reagendada!para!amanhã!às!10h,!dia!31/12/2025.

Sistema!!para!o
participante
02.213.325/0005-01

31/12/2025!às!10:11:19

Sr.!(a)!Licitante,!bom!dia.!A!Unidade!de!TI!registrou!a!conformidade!técnica!de!sua!proposta,!após
análise!de!toda!documentação!encaminhada!por!V.Sª.!Da!mesma!forma,!analisamos,!em!paralelo,
toda!documentação!de!habilitação,!jurídica!e!fiscal,!considerando!os!documentos!encaminhados!e
pesquisa!em!sítios!oficiais,!não!encontramos!inconsistências,!Pelo!exposto,!procederemos!com!a
aceitação!de!proposta!e!habilitação.!Agradeço

Sistema 31/12/2025!às!10:11:48
O!item!1!está!na!etapa!de!julgamento!de!proposta!no!período!de!intenção!de!recursos,!com
acréscimo!de!10!minutos!a!partir!de!agora!-!até!31/12/2025!10:21:48.

Sistema 31/12/2025!às!10:22:58
O!item!1!está!na!etapa!de!habilitação!de!fornecedores!no!período!de!intenção!de!recursos,!com
acréscimo!de!10!minutos!a!partir!de!agora!-!até!31/12/2025!10:32:58.

Eventos!do!Item!1

Data/Hora Descrição

30/12/2025!às!09:28:50
Fornecedor!G.I!COMERCIO!E!SOLUCOES!TECNOLOGICAS!LTDA,!CNPJ!33.279.320/0001-81!convocado!para!o!envio
de!anexo.!Prazo!para!encerrar!o!envio:!11:30:00!do!dia!30/12/2025.!Justificativa:!ENCAMINHAR!PROPOSTA!AJUSTADA
E!DOCUMENTOS!TÉCNICOS!EXIGIDOS!NO!EDITAL!ITEM!7.2!E!TERMO!DE!REFERÊNCIA.

30/12/2025!às!11:30:08
Fornecedor!PLUGNET!COMERCIO!E!REPRESENTACOES!LTDA.,!CNPJ!02.213.325/0005-01!convocado!para!o!envio!de
anexo.!Prazo!para!encerrar!o!envio:!13:35:00!do!dia!30/12/2025.!Justificativa:!encaminhar!proposta!ajustada!e!documentos
técnicos!exigidos!no!item!7.2!do!edital,!e!termo!de!referência.

31/12/2025!às!12:47:47
Fornecedor!PLUGNET!COMERCIO!E!REPRESENTACOES!LTDA.,!CNPJ!02.213.325/0005-01!teve!a!proposta!adjudicada,
melhor!lance:!R$!323.000,0000.

31/12/2025!às!12:47:47 Item!homologado.

Fase!Recursal!do!Item/Grupo!*
*!Maiores!detalhes!sobre!recursos,!contrarrazões,!decisões!e!revisões!deverão!ser!consultados!no!sistema.

4!de!531/12/2025!12:47



UASG!70011 PREGÃO!90049/2025

Sessão!1

Prazos:
Intenção!de!recurso!no!julgamento: 31/12/2025!10:21:48

Intenção!de!recurso!na!habilitação: 31/12/2025!10:32:58

5!de!531/12/2025!12:47


